especialmente as pequenas, cuja população do município não ultrapassem a casa 

de 8 mil habitantes, que, conforme consulta aos dados do Instituto Brasileiro de 

Geografia e Estatística - IBGE, em 2012, o Estado da Paraíba apresentava 126 

municípios com estas características. Ressalta-se que a Paraíba é constituída por 

223 (duzentos e vinte e três) municípios. Constituindo-se como critério para escolha 

as contas de prefeituras municipais de 2009 ou de 2010 que já tenham sido julgadas 

no momento da pesquisa. 

Escolheram-se dois tipos de sujeitos para participar da pesquisa. Assim, a 

pesquisa foi constituída por dois universos.